
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9  ex. / I.M. / 02.11.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 336/2020 

privind aprobarea modificării sediului social al S.C. Baia Mare Activ SRL din spațiul deținut cu 

chirie pe str. V. Lucaci, nr. 2, M1 - (P8) în spațiul situat în Baia Mare, str. Gh. Sincai, nr. 37, biroul 

nr. 5 parter, în suprafața totală de 40,00 mp, care se va atribui prin închiriere  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

LUNI 19 OCTOMBRIE 2020   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

409 /2020; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.409/2020; 

• Raportul de specialitate nr. 211 /2020 întocmit de Serviciul Contracte Imobiliare , prin care se 

propune aprobarea relocarii S.C. Baia Mare Activ SRL din spatiul detinut cu chirie pe str. V. 

Lucaciu, nr. 2, M1 (P8), în spațiul situat în Baia Mare, str. Gh. Șincai, nr. 37, biroul nr. 5 parter, 

în suprafața totală de 40,00 mp, care se va atribui prin închiriere pentru destinația de sediu 

social;  

• Borderoul comisiei de spații cu altă destinație decât aceea de locuință nr. 38480         

/19.10.2020, prin care s-a aprobat procedura relocării S.C. Baia Mare Activ SRL, din spațiul 

deținut cu chirie pe str. V. Lucaciu, nr. 2, M1 (P8 ), în spațiul situat în Baia Mare, str. Gh. 

Sincai, nr. 37 biroul nr. 5 parter, în suprafața totală de 40,00 m care se va atribui prin închiriere 

pentru destinația de sediu social. 

 

Având în vedere : 

• Prevederile art.17 al Legii nr.31/1990 a societăților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Art.1777 din Codul Civil;  

• O.U.G. nr. 109/2011 privind Guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Legea nr.31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Art. 129, alin. 2, lit. (b), (c), alin. 6, lit (b), alin. 7, lit f) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

Administrativ;  

• Avizele favorabile ale comisiei de buget finante, comisiei de urbanism și comisiei juridice  din 

cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea sediului social al S.C. Baia Mare Activ SRL, prin mutarea din spațiul 

deținut cu chirie pe str. V. Lucaciu, nr. 2, M1 (P8 ), în spațiul situat în Baia Mare str. Gh. Sincai, 

nr. 37, biroul nr. 5 parter, în suprafață totală de  40,00 mp.  



2 

 

 

 

  9  ex. / I.M. / 02.11.2020  

 

Art.2 Se aprobă încheierea unui Act Aditional la contractul de închiriere nr.17906/27.04.2018 prin 

care se va modifica art.1 și care va avea următorul cuprins:  

 

,,Obiectul contractului îl constituie închirierea spaţiului cu altă destinaţie decât aceea de 

locuinţă situat în Baia Mare, str.Gh. Sincai nr.37 – birou 5 , parter  cu o suprafață utilă de 40,00 

mp cu destinaţia de sediu social.,, 

 

Art.3 Se mențin celelalte clauze contractuale ale contractului de închiriere.  

 

Art.4 Se aprobă modificarea corespunzătoare a Actului constitutiv al societății Baia Mare Activ SRL, 
conform art. 1. 

 
Art.5 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Baia Mare, dl. dr. ec. Cătălin Cherecheş, cetăţean ...., 

născut la data de ... în ..., domiciliat în ..., str..., nr. .., judeţul ..., posesor al CI, seria ..., nr. .... 
eliberat de ..., la data de .., CNP ..., să semneze în numele şi pe seama Municipiului Baia Mare, 
Actul constitutiv actualizat al societăţii Baia Mare Activ S.R.L. 

 
Art.6 Se împuterniceşte domnul Nicoară Mihai, cetăţean .., născut la data de ... în  ..., domiciliat în ..., 

strada ..., nr. ..., judeţul ..., posesor al CI, seria .., nr. ..., eliberat de ..., la data de ..., CNP ..., să 
îndeplinească toate formalităţile privitoare la înregistrarea în Registrul Comerţului a menţiunilor, în 
conformitate cu prezenta hotărâre.  

 
Art.7 Taxele necesare înregistrării la Registrul Comerţului Maramureş a menţiunilor, în conformitate cu 

prezenta hotărâre, vor fi suportate de către societatea Baia Mare Activ SRL. 
 

Art.8 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează, Direcția Juridic ă 

Administrație Publică Locală, Direcţia Patrimoniu prin Serviciul Contracte Imobiliare.  

 

Art.9 Prezenta hotărâre se comunică la:  

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare;  

 Direcția Patrimoniu; 

 Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

 Serviciul Resurse Umane, Guvernanţă Corporativă;  

 Persoanele nominalizate în prezenta hotărâre; 

 SC BAIA MARE ACTIV SRL; 

 Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

Pap Zsolt Istvan                                                      Contrasemnat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă                                             Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                               Secretar General al Municipiului Baia Mare 

  

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


